Mit der Straßburger Prozessionsordnung aus dem 15. Jahrhundert sind wir schließlich wieder zu unserem Ausgangspunkt zurückgekehrt. Vieles konnte hier natürlich nur angedeutet werden, anderes verlangt dringender Vertiefungen und weiterer Vergleichsmöglichkeiten. Doch hoffe ich, mit meinen beiden Quellenstudien den konjunkturhaften Charakter des Spiels mit Stadtheiligen aufgezeigt zu haben. Und, ohne in irgendeiner Weise dem trügerischen Glanz listiger Ohnmacht aufzusitzen, sollte auch hervorgegangen sein, wie meisterhaft insbesondere Oberschichtsfrauen das Spiel mit Symbolen für ihre eigenen Anliegen zu nutzen verstanden. Daß beide Umdeutungen einer ehemals kommunal definierten Marienstatue in die Zeit kurz vor der Reformation datieren, wirft in letzter Konsequenz wohl auch ein neuartiges Licht auf die Rolle der Frau als »Gralshüterin« des traditionellen Glaubens.

141 Hansjörg GERSPACH, Die Geschichte des Klosters »Himmelspforte« in Wyhlen (Das Markgräflerland 35), Schopfheim 1973.

142 François MAURER, Die Kunstdenkmäler des Kantons Basel-Stadt, Bd. IV: Die Kirchen, Klöster und Kapellen, Basel 1961, S. 311–371.

143 KONZILI (wie Anm. 135) S. 391f.: *Anno domini MCCCC xciiij domini consules Basilee ordinaverunt unam processionem ad sabbatum ante dominicam Vocem [fünfter Sonntag nach Ostern, d. h. 12. Mai 1493] seu rogacionum. Et ibant omnes mulieres maioris Basilee ad ss. Petrum audiendo priorem missam, et deinde processerunt ad Blotzen. Viri in Summo congregabantur et ibant ad Lapidem, unser frowen im stein. De minori Basilea mulieres ad sanctam Claram audiverunt missam et viri in sancto Theodoro. Ibant scolares sancti Theodori et presbyteri ad Himelporten cum feminis. Viri nostri et presbyteri sancti Martini cum eorum scolaribus ibant ad sanctam Cristianam. Prima nostra missa fuit contra pestilenciam, secunda de beata virgine cum collectis etc.*

144 Ebd. S. 392: *Displicuit mihi, quod mulieres primam missam audirent in sancta Clara, quia valde incongruum fuit, tarde venerunt, impediverunt nos et nobiscum in parochia audivissent publicam confessionem et fuissent magis disposite, quia nunquam fuerunt mulieres divise in prima missa. Non fuit in memoria hominum, quod unquam in prima missa fuissent divise. Sed in cancellis iterum dividuntur.*

145 PFLEGER (wie Anm. 20) S. 25–54, und DERS., Die Straßburger Erdbebenprozession vom Jahre 1358, in: Elsaßland 14 (1934) S. 293–295, sowie Processio generalis pro quacumque necessitate, in: WALTER (wie Anm. 16) Pièce justificatrice Va, S. 94f.